
COMUNE DI LOIANO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE

DELIBERAZIONE  73 N.

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

OGGETTO: INTERVENTI MANUTENZIONE IPPOCASTANO - PRESA D'ATTO

   L'anno 2020  , addìì QUATTRO del mese di LUGLIO alle ore 11:30 nella Casa Comunale, con collegamento in 
videoconferenza.

   Premesso che in considerazione della situazione di emergenza che sta colpendo l'intera Nazione, la 
seduta di Giunta in cui viene approvato il presente atto si svolge con modalità telematica, in applicazione
della decretazione governativa d'urgenza relativa al contenimento della diffusione del COVID- 19, e del 
Decreto Sindacale n. 03 del 24 marzo 2020;

Preso atto che gli Amministratori della presente seduta di Giunta sono presenti sia con la presenza fisica, sia in 
collegamento telematica

SI1) MORGANTI FABRIZIO SINDACO

SI2) BENNI EMANUELA VICE SINDACO

NO3) BARTOLOMEI CORRADO ASSESSORE

NO4) LADINETTI LUCA ASSESSORE

SI5) MENETTI LAURA ASSESSORE

   Partecipa il Vicesegretario Comunale   CINZIA ROSSETTI il quale provvede alla redazione del presente 
verbale.

   Essendo legale il numero degli intervenuti,   FABRIZIO MORGANTI SINDACO assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  73 DEL 04/07/2020 

 

OGGETTO: 

INTERVENTI MANUTENZIONE IPPOCASTANO - PRESA D'ATTO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la perizia inoltrata dalla soc. Ge.S.Co srl relativa alla valutazione dello stato vegetativo 

dell’Ippocastano presente su via Marconi; 

VERIFICATA che dalla suddetta perizia risulta la necessità di un intervento di manutenzione 

da eseguire su tale pianta in deroga al regolamento di manutenzione del verde; 

RITENUTO quindi di procedere secondo le indicazioni dell’agronomo incaricato; 

DELIBERA 

Di prendere atto che gli interventi di manutenzione all’ippocastano presente su via Roma 

verranno eseguiti in conformità alle indicazioni della perizia predisposta dal Dott. Agr . Laura 

Cevenini. 

 

 



 

Dott.Agronomo Laura Cevenini - Analisi e Valutazioni Arboree 
 laura.cevenini.agr@gmail.com cell: 3388651815 
 P.IVA 03292081209 via Casagrande, 9 Marzabotto (BO) 
 www.metrocuboverde.it 

1 

 NOTA TECNICA 

Relativa alle operazioni di potatura concordate con la Committenza da effettuare 

sull’ippocastano radicato nei pressi di via Marconi a Loiano (BO).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vista di Loiano dall’alto (estratta da Google Maps®). Nel cerchio la posizione dell’ippocastano oggetto di intervento. 

 

COMMITTENTE Comune di Loiano  

 

TECNICO INCARICATO 

  

Dott. Agr. Laura Cevenini 

 

  

  

 



 

Dott.Agronomo Laura Cevenini - Analisi e Valutazioni Arboree 
 laura.cevenini.agr@gmail.com cell: 3388651815 
 P.IVA 03292081209 via Casagrande, 9 Marzabotto (BO) 
 www.metrocuboverde.it 

2 

OBIETTIVI E METODOLOGIA 

La sottoscritta Dott. Agr. Laura Cevenini, iscritta all’Ordine degli Agronomi e Forestali della 

Provincia di Bologna con il n° 1060 ha redatto, su incarico del Comune di Loiano, una perizia, in 

data 18/03/2020 relativa alla valutazione dello stato vegetativo, sanitario e statico 

dell’ippocastano radicato nei pressi di via Marconi a Loiano. 

Da tali indagini, effettuate sia visivamente che con l’ausilio di tomografia sonica al colletto, è 

emersa una valutazione del rischio (effettuata con metodo QTRA) largamente accettabile. Per i 

dettagli di tale valutazione si rimanda alla relazione relativa. 

Ai fini del mantenimento del rischio al di sotto della soglia dell’accettabilità e per favorire una 

maggiore vigoria, il tecnico scrivente prescriveva una potatura di rimonda del secco e una 

selezione dei rami andando ad eliminare quelli problematici o male inseriti, favorendo un 

contenimento della branca che sporge su via Marconi. 

Tale intervento dovrà essere eseguito, in estate con la cosiddetta potatura verde, in deroga all’art. 

4.2 lettera b del Regolamento Comunale per la Manutenzione del verde. 

La potatura al verde avviene quando sull’albero sono presenti le foglie ma la pianta è in stato di 

quiescenza ovvero nel mese di luglio. 

I tagli di raccorciamento effettuati in questo momento danno origine, nella primavera successiva, 

ad una risposta molto ordinata e regolare, a differenza della potatura invernale. In estate il 

metabolismo della pianta è attivo e consente una migliore cicatrizzazione del taglio, soprattutto in 

specie dove questa avviene con difficoltà. Tale intervento, poi, ha un effetto nanizzante, ovvero di 

contenimento del vigore vegetativo. 

La soluzione proposta è considerata ottimale per l’albero oggetto di intervento per stimolare una 

vegetazione equilibrata e contenuta, in modo che l’albero possa cicatrizzare velocemente le ferite 

provocate dai tagli in una situazione ove sono presenti poche spore fungine nell’aria. 

Tale periodo è considerato il migliore anche per la rimonda del secco, in quanto i rami secchi sono 

meglio identificabili. 

 

A disposizione per qualsiasi chiarimento. 

Marzabotto, 01/07/2020 

Dott. Agr. Laura Cevenini 

 



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 73 del 04/07/2020

INTERVENTI MANUTENZIONE IPPOCASTANO - PRESA D'ATTO

OGGETTO:

CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

COMUNE DI LOIANO

IL SINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE

 MORGANTI FABRIZIO ROSSETTI CINZIA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO

Letto, approvato e sottoscritto.


		2020-07-17T05:50:30+0200
	Fabrizio Morganti


		2020-07-17T06:39:18+0200
	Cinzia Rossetti




